
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
1 Obiettivo Specifico OS 5.2  - SUB) AZIONISi
A ELEMENTI essenziali per la prima elaborazione di

Strategie territoriali in Aree interne
Si

Proponente

EUGENIO GIANI
STEFANIA SACCARDI
DIREZIONE COMPETITIVITA' TERRITORIALE DELLA TOSCANA E AUTORITA' DI
GESTIONE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Angelita LUCIANI

Oggetto:
Strategia  regionale  per  le  aree  interne.  Integrazione  degli  elementi  essenziali  per  la  prima
elaborazione  delle  strategie  territoriali  2021-2027  e  sostituzione  dell’Allegato  B  alla  DGR
n.690/2022

Direttore Paolo Ernesto TEDESCHI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 19/12/2022

ALLEGATI N°2

(punto N 9)

N 1476 del 19/12/2022

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE COMPETITIVITA' TERRITORIALE DELLA TOSCANA E AUTORITA' DI
GESTIONE

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi degli artt. 23, co. 1, lett.
d) e 26, co. 1., d.lgs. 33/2013



n. 2Allegati

1
c42bbadcc4135636b8b6470a7724530ed69b2370237f914bc26ea754632fe2db

Obiettivo Specifico OS 5.2  - SUB) AZIONI

A

46b570e3cb3f4adc7883b80a00a571b2c9b20682d66625538a2d390177d820e7

ELEMENTI essenziali per la prima elaborazione di Strategie territoriali in Aree
interne



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli 
affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo 
Asilo,  migrazione  e  integrazione,  al  Fondo  Sicurezza  interna  e  allo  Strumento  di  sostegno 
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti, in particolare nel Capo II “Sviluppo 
territoriale”;

Visto il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

Richiamato il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 
2021, che istituisce il Fondo Sociale europeo Plus (FSE+);

Richiamato il Regolamento (UE) 2021/1139 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 07 luglio 
2021  con  il  quale  viene  istituito  il  FEAMPA  (Fondo  Europeo  Affari  Marittimi  Pesca  e 
Acquacoltura),  nuovo strumento  finanziario  di  sostegno  del  settore  pesca  e  acquacoltura  per  il 
periodo di programmazione 2021-2027;

Richiamato il Regolamento (UE) 2020/2220 del Parlamento europeo, regolamento transitorio che 
estende le attuali norme relative alla Politica Agricola Comune prorogando al 31 dicembre 2022 
l'attuale  quadro  regolamentare  della  PAC in  vista  dell’adozione  della  riforma  della  PAC per  il 
periodo 2023-2027;

Visto l’Accordo di Partenariato della politica di coesione europea 2021-2027 dell’Italia approvato 
con  Decisione  di  esecuzione  della  Commissione  europea  C(2022)  4787  del  15  luglio  2022  in 
conformità agli articoli 10 e seguenti del Regolamento (UE) 2021/1060;

Ricordato  che,  come previsto  dall’Accordo di  Partenariato,  l’Obiettivo  strategico  di  Policy  5 – 
“Un’Europa più vicina ai  cittadini”  (OP5) promuove soluzioni  di  sviluppo sentite  proprie dagli 
attori  e  partenariati  locali  attraverso  Strategie  territoriali  locali  (ST)  che  saranno,  di  norma, 
sostenute anche da altri OP con il contributo del FESR, del FSE+ e del FEAMPA, contribuendo al  
raggiungimento dei previsti vincoli di concentrazione tematica;

Dato  atto  che  nel  contesto  delle  Strategie  territoriali  locali  collegate  all’OP5  è  confermato 
l’approccio  della  Strategia  Nazionale  per  le  Aree  Interne  (SNAI)  per  promuovere  “lo  sviluppo 
sociale,  economico  e  ambientale  integrato  e  inclusivo  a  livello  locale,  la  cultura,  il  patrimonio 
naturale,  il  turismo  sostenibile  e  la  sicurezza  nelle  aree  diverse  da  quelle  urbane”  secondo 
l’Obiettivo Specifico OS 5.2 previsto dal Regolamento (UE) 2021/1058;

Considerato che l’Accordo di partenariato indica che per la SNAI è imprescindibile il concorso del 
FEASR, secondo l’approccio sperimentato nel ciclo di programmazione 2014-2020, da rafforzare 
ulteriormente nel Piano Strategico della PAC;

Vista la Mappatura nazionale aggiornata delle aree interne per il ciclo di programmazione 2021-
2027 (“Mappa AI 2020” elaborata sulla base dei dati relativi all’insieme dei Comuni italiani e alla 
popolazione permanente rilevati dal censimento 2020), che costituisce parte integrante dell’Accordo 
di partenariato, quale strumento per l’individuazione delle nuove Aree progetto da sostenere;



Visto il Programma di Governo della Regione Toscana 2020-2025, approvato con Risoluzione del 
Consiglio regionale del 21 ottobre 2020 n.1, in particolare il p.to 19 “Una Toscana sempre più unita: 
le politiche di coesione territoriale” che conferma l’attenzione sulle aree interne per rilanciare uno 
sviluppo maggiormente equilibrato tra i diversi territori della regione;

Richiamata l’adozione del PRS 2021-2025 ai fini della Concertazione, con Decisione dalla Giunta 
regionale n. 15 del 8 agosto 2022;

Visto il Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2022 approvato con Deliberazione del 
Consiglio Regionale n. 73 del 27 luglio 2021 e la Nota di aggiornamento al documento di economia 
e finanza regionale (DEFR) 2022 così come integrata dalla Deliberazione del Consiglio Regionale 
n.  34 dell’1giugno 2022, con particolare  riferimento  al  Progetto Regionale  27 “Interventi  nella 
Toscana diffusa, nelle aree interne e nei territori  montani” - Obiettivo 4. “Sostenere le strategie 
territoriali locali: la Strategia regionale per le aree interne”;

Visto il Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2023, approvato con deliberazione del 
Consiglio Regionale n. 75 dell'8 settembre 2022;

Vista la delibera di Giunta Regionale n.199 del 28 febbraio 2022 con la quale, nell’ambito della 
Strategia regionale per le aree interne 2021-2027, sono stati approvati gli indirizzi per le strategie 
territoriali locali, in particolare:
- di  proseguire  il  sostegno  alle  tre  Aree  pilota  individuate  nel  ciclo  2014-2020  (Casentino, 

Valtiberina; Garfagnana, Lunigiana, Media Valle del Serchio e Appennino Pistoiese; Valdarno--
Val di Sieve, Mugello e Val Bisenzio);

- di  estendere  l’opportunità  del  finanziamento  a  nuove  Aree,  da  individuare  sulla  base  della 
mappatura  nazionale  aggiornata  valevole  per  la  programmazione  2021-2027  e  di  specifici 
criteri nazionali per la selezione delle Aree da sostenere;

- che una volta definite le aree eligibili alla SNAI, le coalizioni locali con il coordinamento della 
Regione elaborino una prima stesura delle strategie territoriali, accompagnate da una proposta 
del sistema di governance locale;

Richiamata la delibera di Giunta Regionale n. 367 del 6 aprile 2022 di approvazione delle proposte 
dei Programmi Regionali  Fondo Sociale Europeo plus 2021/2027 e Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale 2021/2027, a seguito della quale si è aperta la fase di negoziato a livello comunitario e 
nazionale per giungere alla definizione del testo finale dei Programmi;

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n.690 del 20 giugno 2022 avente ad oggetto “Strategia 
regionale per le aree interne 2021-2027. Approvazione delle aree interne da sostenere mediante 
strategie  territoriali  e  degli  elementi  essenziali  per  la  prima  elaborazione  delle  strategie”  che 
approva:
- il Dossier di candidatura delle 6 Aree interne da sostenere mediante le strategie territoriali nella 

programmazione 2021-2027 (Allegato A), che individua la riperimetrazione delle 3 Aree pilota 
2014-2020 e 3 nuove Aree interne  denominate:  “Alta  Valdera  -  Alta  Valdicecina  – Colline 
Metallifere  -  Valdimerse”,  “Amiata  Valdorcia  -  Amiata  Grossetana  -  Colline  del  Fiora”  e 
“Valdichiana Senese”;

- gli Elementi essenziali per l’elaborazione delle Strategie territoriali in aree interne (Allegato B) 
sostenute  dal  PR  FESR  2021-2027  a  valere  sull’Obiettivo  Specifico  OS  5.2  diretto  a 
promuovere lo sviluppo integrato e inclusivo delle aree diverse da quelle urbane, in coerenza 
con  la  metodologia  ed  i  criteri  di  selezione  delle  strategie  approvati  del  Comitato  di 
sorveglianza  del  POR  FESR  2014-2020,  successivamente  confermati  dal  Comitato  di 
sorveglianza 2021-2027 una volta insediato;



Preso atto che il Comitato Tecnico Aree Interne (d’ora innanzi CTAI), organismo di governance 
della SNAI, nella seduta del 20 luglio 2022 ha valutato positivamente la candidatura delle Aree 
interne della Toscana per il 2021-2027 (Allegato A alla DGR n.690/2022) e che pertanto le 6 Aree 
interne individuate potranno ricevere il sostegno delle risorse europee della programmazione 2021-
2027 per le strategie territoriali che saranno espresse a livello locale;

Vista la delibera CIPESS del 2 agosto 2022 n.41, pubblicata in Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana in data 28/11/2022, ad oggetto “Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne del 
Paese. Riparto finanziario. Indirizzi operativi. Attuazione dell’art. 58 del decreto-legge n. 77/2021, 
convertito dalla legge n. 108/2021”, in particolare per quanto riguarda l’approvazione del riparto 
finanziario delle risorse stanziate dall’art. 1, comma 314, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 e 
dall’art. 28 del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, pari rispettivamente a 88,6 milioni di euro e a 
110 milioni di euro, come segue:

a. 21,6 milioni di euro, ex art.  1, comma 314 della legge 160 del 2019 (annualità 2021) in 
favore delle  72 aree selezionate  nel ciclo 2014-2020, per  un importo di 300 mila  euro per 
ciascuna area;
b. 172 milioni di euro, di cui 67 milioni di euro ex art. 1, comma 314 della legge 27 dicembre 
2019, n. 160 e 105 milioni di euro ex art. 28 del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104 in favore 
di 43 nuove Aree interne, per un importo di 4 milioni di euro per ciascuna area;
c.  5  milioni  di  euro,  ex  art.  28  del  decreto-legge  14  agosto  2020,  n.  104,  per  attività  di 
Assistenza tecnica e rafforzamento amministrativo, attribuita alla titolarità dell’Agenzia per la 
coesione territoriale;

Preso atto, altresì, che nella seduta del 29 settembre 2022, il CTAI ha approvato l’elenco delle 43 
nuove Aree interne che riceveranno il finanziamento nazionale, tra le quali l’Area “Alta Valdera - 
Alta  Valdicecina  –  Colline  Metallifere  -  Valdimerse”  e  l’Area  “Amiata  Valdorcia  -  Amiata 
Grossetana - Colline del Fiora”, mentre l’Area “Valdichiana senese” rientra nell’elenco delle nuove 
Aree approvate che al momento sono prive della copertura finanziaria nazionale;

Richiamato che la DGR n.690/2022 dà mandato all’Autorità di gestione del POR FESR di attivare 
la procedura negoziale per la prima elaborazione delle proposte di strategie territoriali da parte delle 
amministrazioni  locali  coinvolte,  da  presentare  alla  Regione  ai  fini  dell’ammissibilità  alla 
programmazione 2021-2027 una volta che il PR FESR sarà definitivamente approvato;

Visto il testo definitivo del programma regionale "PR Toscana FSE+ 2021-2027", per il sostegno a 
titolo  del  Fondo  sociale  europeo  Plus  nell'ambito  dell'obiettivo  "Investimenti  a  favore 
dell'occupazione e della crescita" approvato con Decisione della Commissione C(2022) n.6089 del 
19/08/2022, come da presa d’atto della Giunta Regionale di cui alla deliberazione n.1016 del 12 
settembre 2022;

Visto il testo definitivo del programma regionale "PR Toscana FESR 2021-2027", per il sostegno a 
titolo del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale per la Regione Toscana, approvato con Decisione 
della Commissione C(2022) n.7144 del 03/10/2022, come da presa d’atto della Giunta Regionale 
con deliberazione n.1173 del 17 ottobre 2022;

Ritenuto necessario aggiornare ed integrare gli elementi essenziali di cui all’Allegato B alla DGR 
n.690/2022  ai  fini  dell’avvio  della  citata  procedura  negoziale,  alla  luce  dei  testi  definitivi  dei 
programmi regionali  FESR e FSE+ 2021-2027, e dell’approvazione in sede di CTAI delle Aree 
interne beneficiarie delle risorse statali, provvedendo in particolare ad indicare:
- gli importi delle risorse disponibili sul PR FESR e sul PR FSE+ per le strategie territoriali in 

Aree interne e le quote di risorse nazionali, di cui alla delibera CIPESS n.41/2022, per le nuove 
Aree approvate dal CTAI e per le Aree pilota;

- gli interventi sostenuti a valere sulle sub)Azioni dell’OS 5.2, in uno specifico Allegato 1;



- le Azioni degli altri OS del PR FESR che forniscono un contributo alle strategie territoriali con 
risorse riservate previste nei programmi;

- i vincoli di integrazione tra gli Obiettivi di Policy (OP) e gli Obiettivi Specifici (OS);
- le  modalità  valutative  delle  proposte  di  strategie  territoriali  preliminari,  nell’ambito  della 

procedura negoziale per la definizione delle stesse.

Ritenuto opportuno, in ragione delle limitazioni dei bilanci dei piccoli  Comuni, che nell’ambito 
delle Strategie territoriali in Aree interne il cofinanziamento del PR FESR sia innalzato, dall’80% 
precedentemente  indicato  nella  DGR  n.690/2022,  fino  ad  un  massimo  del  90%  del  costo 
dell’investimento ammesso;

Visto l’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, contenente il testo aggiornato e 
integrato degli elementi essenziali per l’elaborazione delle strategie territoriali preliminari in Aree 
interne, che sostituisce il documento Allegato B alla DGR n.690/2022;

Visto l’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto,  nel quale sono esplicitati  gli 
interventi sostenuti a valere sulle sub)Azioni dell’Obiettivo Specifico OS 5.2 del PR FESR 2021-
2027;

Considerato che il presente atto non comporta oneri a carico del Bilancio regionale;

Acquisito il parere favorevole del CD nella seduta del 15 dicembre 2022;

Tutto quanto sopra premesso,

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1. di approvare per le motivazioni espresse in narrativa l’Allegato A, parte integrante e sostanziale 
del  presente  atto, contenente  il  testo  aggiornato  e  integrato  degli  elementi  essenziali  per 
l’elaborazione delle strategie territoriali preliminari in Aree interne, che sostituisce l’Allegato B alla 
DGR n.690 del 20 giugno 2022;

2. di  approvare  l’Allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto, nel  quale  sono 
esplicitati gli interventi sostenuti a valere sulle sub)Azioni dell’Obiettivo Specifico OS 5.2 del PR 
FESR 2021-2027;

3. di dare atto che il presente atto non comporta oneri a carico del Bilancio regionale.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis, della l.r. 
23/2007 e nella banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’articolo 18 
l.r. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

La Dirigente Responsabile
Angelita Luciani

Il Direttore
Paolo Ernesto Tedeschi


		2022-12-21T10:55:58+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




